

INFORMACJA O PODSTAWOWYCH ZASADACH GŁOSOWANIA W WYBORACH DO PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO NA TERYTORIUM REPUBLIKI CZESKIEJ,

które odbędą się w piątek, w dniu 5 czerwca 2009r. w godzinach 14.00 – 22.00
oraz w sobotę, w dniu 6 czerwca 2009r. w godzinach 8.00 – 14.00

Warunki głosowania obywateli państw członkowskich UE niebędących obywatelami czeskimi w wyborach do Parlamentu Europejskiego na terytorium Republiki Czeskiej

Obywatel państwa członkowskiego UE niebędący obywatelem czeskim ma prawo do głosowania w wyborach do Parlamentu Europejskiego na terytorium Republiki Czeskiej pod warunkiem, że najpóźniej w drugim dniu wyborów ukończył 18 lat i najpóźniej od 22 kwietnia 2009r. został ujęty w ewidencji ludności (posiada zaświadczenie o zameldowaniu na pobyt czasowy lub zezwolenie na pobyt stały w Republice Czeskiej) oraz został wpisany do spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego.

Obywatel państwa członkowskiego UE niebędący obywatelem czeskim może najpóźniej w terminie do **26 kwietnia 2009r. do godziny 16.00** w urzędzie gminy, w której obwodzie administracyjnym jest ujęty w ewidencji ludności złożyć wniosek o wpisanie do powyższego spisu. Wniosek można złożyć osobiście bądź pisemnie. Do wniosku należy załączyć kserokopie zaświadczenia o zameldowaniu na pobyt czasowy lub karty stałego pobytu i deklarację, w której wnioskodawca podaje: swoje obywatelstwo i adres zamieszkania w Republice Czeskiej, nazwę obwodu wyborczego, gdzie jest umieszczony w rejestrze wyborców oraz oświadczenie, że będzie korzystać z czynnego prawa wyborczego wyłącznie na terytorium Republiki Czeskiej. Wzór formularza jest podany na końcu broszury.

Obywatel państwa członkowskiego UE niebędący obywatelem czeskim, który na terytorium Republiki Czeskiej złożył wniosek o wpis do aneksu do stałego spisu wyborców w związku z uczestnictwem w wyborach samorządowych, może wziąć udział w wyborach do Parlamentu Europejskiego pod warunkiem, że najpóźniej do godziny 16.00 w dniu 26 kwietnia 2009r. złoży do urzędu gminy prowadzącej aneks, do którego został wpisany, wniosek o przeniesienie swoich danych do spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego. Do wniosku należy załączyć również deklarację.

Udział w głosowaniu w wyborach do Parlamentu Europejskiego na terytorium Republiki Czeskiej może wziąć także obywatel innego państwa członkowskiego UE, który wniosek o wpis do spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego złożył już podczas wyborów w 2004 roku oraz dotąd nie zwrócił się o wykreślenie i nadal spełnia warunki wykonywania prawa głosowania.

Głosowanie w lokalu wyborczym

Aby wyborca został dopuszczony do głosowania, po stawieniu się w lokalu wyborczym okaże się dokumentem umożliwiającym stwierdzenie jego tożsamości oraz obywatelstwa. Fakt, że wyborca został ujęty w ewidencji ludności na terytorium Republiki Czeskiej, wynika ze stwierdzenia, że osoba ta wpisana jest do spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego. Dopisanie wyborcy nie wpisanego do odpisu ze spisu wyborców i jego dopuszczenie do uczestnictwa w głosowaniu w trakcie wyborów nie jest już możliwe. Powyższa zasada nie dotyczy wyborców biorących udział w głosowaniu na podstawie zaświadczenia o prawie do głosowania.

Po wpisie do odpisu ze spisu wyborców otrzyma wyborca od obwodowej komisji wyborczej pustą kopertę urzędową. Wyborca, na własną prośbę, otrzyma od obwodowej komisji wyborczej nowe karty do głosowania. Karty do głosowania jednak dostarczone zostaną wyborcom najpóźniej w terminie 3 dni przed dniem wyborów pod adres miejsca zamieszkania.

Prawo do głosowania wykonuje wyborca osobiście, zastąpienie nie jest możliwe.

Po otrzymaniu koperty urzędowej, ewentualnie kart do głosowania, wyborca powinien udać się do obszaru przeznaczonego do przygotowania kart do głosowania, gdzie poza wyborcą nie jest dopuszczalna obecność żadnej innej osoby, nawet członka obwodowej komisji wyborczej. W miejscu tym wyborca włoży 1 kartę do głosowania do koperty urzędowej. Na karcie do głosowania może kółkiem zaznaczyć numer porządkowy najwyżej 2 kandydatów wyznaczonych na teże karcie do głosowania, zaznaczając w ten sposób swoje preferencje. Innych zmian w karcie do głosowania przeprowadzać nie wolno.

Głosowanie odbywa się w ten sposób, że wyborca wrzuci kopertę urzędową z kartą do głosowania do urny wyborczej w obecności obwodowej komisji wyborczej.

Z wyborcą niepełnosprawnym, który ze względu na upośledzenie fizyczne lub dlatego, że nie może pisać lub czytać, może w obszarze przeznaczonym do przygotowania kart do głosowania przebywać inna osoba, która, zgodnie z jego instrukcjami przeprowadzi zmiany na karcie do głosowania, włoży ją do koperty urzędowej oraz wrzuci do urny wyborczej.

Głosowanie na podstawie zaświadczenia o prawie do głosowania

Wyborca, który nie może lub nie zamierza wziąć udziału w wyborach w obwodzie wyborczym, gdzie został wpisany do spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego, może się najpóźniej w terminie do 21 maja 2009r. zwrócić do urzędu gminy o wydanie zaświadczenia o prawie do głosowania uprawniającego go do głosowania w którymkolwiek obwodzie wyborczym na terytorium Republiki Czeskiej. Wyborca legitymujący się w lokalu wyborczym zaświadczeniem o prawie do głosowania, jest zobowiązany po udowodnieniu wyżej wymienionych faktów oddać zaświadczenie obwodowej komisji wyborczej, która załączy je do odpisu ze spisu wyborców w wyborach do Parlamentu Europejskiego oraz dopisze wyborcę do odpisu. Wyborca jednocześnie otrzyma od obwodowej komisji wyborczej karty do głosowania oraz kopertę urzędową.

Głosowanie poza lokalem wyborczym do przenośnej urny wyborczej

W uzasadnionych przypadkach, zwłaszcza z powodów zdrowotnych, wyborca może się zwrócić do urzędu gminy oraz w dniach wyborów do obwodowej komisji wyborczej z prośbą o umożliwienie głosowania poza lokalem wyborczym, jednak wyłącznie na terytorium obwodu wyborczego, dla którego obwodowa komisja wyborcza została powołana. W takim przypadku obwodowa komisja wyborcza wyśle do wyborcy dwóch swoich członków z przenośną urną wyborczą, kopertą urzędową oraz kartami do głosowania.

Więcej informacji dotyczących wyborów do Parlamentu Europejskiego opublikowano na stronach internetowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Czeskiej: www.mvcr.cz, można się zwrócić także do urzędu gminy („obecni úřad”) lub urzędu wojewódzkiego („krajský úřad”).